
 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Prot. Informatico                    Cassano delle Murge, lì 11/1/2019 
        

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura di selezione interna e pubblica per il 
reclutamento di personale esperto esterno, Tutor, Figura aggiuntiva, Responsabile del controllo integrità e 
completezza dati, Valutatore e Personale ATA, per la realizzazione di progetti finanziati con Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, 
di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. – Progetto “NON 
PERDIAMO LA BUSSOLA: ORIENTIAMO IL FUTURO” AUT. N. 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66 - CUP 
H17I18000610007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014 IT 05 M 2 OP 001 “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l‘apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni 
generali sui Fondi Strutturali; n. 1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di 
Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 
 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”, – nota prot. MIUR n. 1498 del 9 febbraio 2018; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449/97 che prevede per le II.SS. la stipulazione di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 5/12/2003 n.41; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO l’Avviso AOODGEFID\2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi. 
 
VISTO il progetto “NON PERDIAMO LA BUSSOLA: ORIENTIAMO IL FUTURO” deliberato dal Collegio dei 
Docenti del 9/3/2017 con delibera n. 42-16/17 e dal Consiglio di istituto con delibera n. 59-2015/18 del 
13/3/2017 di adesione all’avviso e di approvazione del progetto successivamente presentato per 
l’autorizzazione l’8/6/2017 con Piano n.39797; 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it




 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

 
VISTA la Nota prot. AOODGEFID\n. 3500 del 22-02-2018 con cui è stata comunicata la modifica apportata, 
d’ufficio, al piano finanziario nel rispetto del Regolamento Delegato (UE) 2017/2016 della Commissione, del 
29 agosto 2017, secondo cui per l’attività formativa di cui all’Avviso AOODGEFID\n. 2999\2017 è previsto il 
coinvolgimento di un esperto in compresenza con il tutor scolastico e non di due tutor come indicato 
nell’Avviso sopra citato. 
 
VISTE la Nota di Autorizzazione dei progetti MIUR Prot. n. AOODGEFIF/7368 del 20/03/2018 e la Nota 
dell’U.S.R. Puglia Prot. n. AOODRPU/9736 del 27/3/2018, con cui è stato comunicato il Codice identificativo 
del Progetto n. 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66 Autorizzato complessivamente per € 22.728,00.   
 
VISTA la “Lettera di autorizzazione” MIUR Prot. n. AOODGEFID/7915 del 27/3/2018 con cui è stato 
autorizzato l’avvio delle attività e il relativo impegno di spesa del progetto “NON PERDIAMO LA BUSSOLA: 
ORIENTIAMO IL FUTURO” Codice identificativo n. 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66. 
 
VISTE Le Delibere del Consiglio di Istituto del 13/2/2018 di inserimento nel PTOF 2016/2019 e di realizzare il 
suddetto progetto nell’a.s.2018/19 e la Delibera n. 125 del 4/9/2018 di assunzione a bilancio del suddetto 
Finanziamento; 
 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 13/02/2018 ed il formulando Programma Annuale A.F.2019; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 7377 del 17/12/2018 di variazione al Programma Annuale dell’A.F. 2018 e 
assunzione a Bilancio nelle Entrate all’Aggreg. 04 “Finanziamenti da Enti territoriali o da Altre Istituzioni 
pubbliche” e imputati alla voce 01 “Finanziamenti UE” (fondi vincolati), mentre nelle Spese progetto “P.58 
progetto NON PERDIAMO LA BUSSOLA: ORIENTIAMO IL FUTURO” 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 4/9/2018 relativa: 

 All’affidamento della Direzione e del Coordinamento al Dirigente scolastico; 
 All’affidamento della Direzione dei servizi generali e amministrativi al Dsga; 
 All’approvazione ed emanazione del regolamento che disciplina le procedure comparative, le 

modalità ed i criteri per il conferimento ad esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione 
scolastica, di incarichi di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con i F.S.E.; 

 Ai criteri di ripartizione delle spese generali. 
 
VISTE le note Miur AOODGEFID  34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento del               
Personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, la Nota 11828 del 
24/5/2018 e Nota prot. n. 31652 del 7/12/2018 recanti i Chiarimenti sull’individuazione delle figure di 
progetto di cui all’Avviso 2999 del 13.3.2017. 
 
VISTE le lettere d’intenti sottoscritte con le II.SS. “L. Da Vinci” di Cassano delle Murge e “Colamonico-
Chiarulli” di Acquaviva delle Fonti  e gli accordi di partenariato stipulati con due aziende del territorio per la 
realizzazione dei moduli formativi del progetto; 
 
 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di Personale Esperto 
esterno individuati dalle Istituzioni in rete, Tutor, Figura aggiuntiva, Responsabile del controllo integrità e 
completezza dati, Valutatore e Personale ATA, interno e in sub ordine, esterno per l’attuazione dei 
percorsi didattici afferenti al PON FSE Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e 
rio-orientamento” “NON PERDIAMO LA BUSSOLA” AUT. N. 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66 - CUP 
H17I18000610007 – per ogni modulo, con specifiche qualifiche professionali inerenti i moduli autorizzati; 
 
RAVVISATA la necessità di utilizzare per la figura di ESPERTO, il personale delle Istituzioni scolastiche in rete 
di scopo per la realizzazione del progetto, per le restanti figure, personale interno, nei limiti delle 
disponibilità e delle competenze rinvenute, o personale in servizio presso altre Istituzioni o di altre 
Pubbliche Amministrazioni, o Esperti esterni alla Pubblica Amministrazione; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Si dispone l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale Esperto 
esterno, Tutor, Figura Aggiuntiva, Responsabile del controllo integrità e completezza dati, Valutatore e 
Personale ATA da utilizzare per la realizzazione del progetto finalizzato all’Orientamento formativo e rio-
orientamento” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: 
azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 
lavorativi, Progetto “NON PERDIAMO LA BUSSOLA: ORIENTIAMO IL FUTURO” COD. AUT. N. 10.1.6A-
FSEPON-PU-2018-66 - CUP H17I18000610007 come di seguito indicato in tabella e rivolto agli alunni di 
Scuola Secondaria di IG: 
 

Titolo Modulo AREA FORMATIVA 
 

Attività di 
gestione 

€.3,47/ora per 
n.30 ore per 
n.20 alunni 

COSTI AGGIUNTIVI Costo Totale 

ESPERTO                 
€. 70,00/ORA 

TUTOR 
€. 30,00/ORA 

Figura Aggiuntiva 
€.20,00/ora 

aggiuntiva ad Allievo 
max.30 ore 

LABORATORI DI SVILUPPO DEL 
SE': 'MISTERO' GIALLI DEL 
MITO E DEL PENSIERO 

€ 2.100,00 €. 900,00 €. 2082,00 €. 600,00 €. 5682,00 

LABORATORANDO 1: 
FORMAZIONE E PROFESSIONE 
CON IL PEER TO PEER E PROFESSIONE CON IL PEER TO PEER 

€ 2.100,00 €. 900,00 €. 2082,00 €. 600,00 €. 5682,00 

UTOPIE DELL'ORIENTAMENTO 
'METTERSI IN VIAGGIO VERSO 
ISOLE SCONOSCIUTE' 

€ 2.100,00 €. 900,00 €. 2082,00 €. 600,00 €. 5682,00 

LABORATORANDO 2: 
FORMAZIONE E PROFESSIONE 
CON IL PEER TO PEER E PROFESSIONE CON IL PEER TO PEER 

€ 2.100,00 €. 900,00 €. 2082,00 €. 600,00 €. 5682,00 

TOTALI PROGETTO € 8.400,00 €.3.600,00 €. 8.328,00 €. 2.400,00 €. 22.728,00 

 
 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

 
Articolo 3 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata dal mese di gennaio 2019 ad agosto 2019 per la parte 
afferente alla didattica e entro il mese di dicembre 2019, per la parte amministrativo-contabile. 
 

Articolo 4 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli 
comparativi. 

Articolo 5 
La spesa relativa ai servizi oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valore sull’esercizio 
Finanziario 2019 con imputazione al “P.58 progetto NON PERDIAMO LA BUSSOLA: ORIENTIAMO IL 
FUTURO” 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-66” H17I18000610007; 
 

Articolo 6 
La presente determina è resa nota secondo le seguenti modalità: 
 
Inviata per mail a tutte le Istituzioni scolastiche della Provincia di Bari; Pubblicata sul sito web area PON 
2014/2020, nell’area Pubblicità legale/Albo/Amministrazione trasparente www.iccassanodellemurge.gov.it; 
Trasmessa via mail all’USR Puglia ufficio PON: ponpuglia@gmail.com. 
 

 F.to Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it
http://www.iccassanodellemurge.gov.it/
mailto:ponpuglia@gmail.com

		2019-01-12T11:53:34+0100
	Lazazzera Ippolita




